
 

                                                              ROMANIA 
                                                          JUDETUL OLT 
                                                     COMUNA  STOENESTI 
                                                       CONSILIUL LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 
Nr.7/28.02.2018 

 
 

                                                   HOTĂRÂRE 
 

           Referitor la: acordare de scutiri de la plata impozitelor si taxelor locale. 
 

 
 Consiliul local al comunei Stoenesti, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
28.02.2018 ;. 
 Având în vedere: 

Expunerea de motive nr. 336/19.02.2018  a Primarului comunei Stoenesti in sustinerea 
proiectului de hotarare initiat; 
Raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil, impozite si taxe inregistrat 
sub nr.344/20.02.2018; 
Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru activitati economico-financiare din 
cadrul Consiliului local Stoenesti inregistrat sub nr.348/21.02.2018; 
prevederile Titlului IX, art.456 alin.(2) lit.k)  din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal;,cu modificarile si completarile ulterioare; 
prevederile Titlului IX, art.464 alin.(2) lit.j)  din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal;,cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
prevederile art.20 alin.(1) lit.b), art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice 
locale,cu modificarile si completarile ulterioare; 
prevederile  H.C.L. nr.61/30.10.2017 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul 2018; 
prevederile Legii nr.196/2017 pentru modificarea art.465 din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fiscal; 
prevederile Legii nr.209/2017 privind modificarea si completarea Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal; 
prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public,cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 
În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit. b), art. 36 alin (4) lit. c) , art. 45 alin. (2) lit. c) si 

art.115 alin.(1) lit.b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1.Consiliul local Stoenesti acorda scutiri de la plata impozitului de cladiri ,in 

conformitate cu prevederile art.456 alin.(2) lit.k) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal 
,pentru cladirea folosita ca domiciliu ,aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale caror 



venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara,conform anexei nr.1 parte integranta 
din prezenta hotarare. 

 ART.2.Consiliul local Stoenesti acorda scutiri de la plata impozitului/taxei pe teren, in 
conformitate cu prevederile art.464 alin.(2) lit.j) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
pentru terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat 
salariul minim brut pe tara,conform anexei nr.1 parte integranta din prezenta hotarare. 
            ART.2. Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului comunei,in 
termenele legale Primarului comunei Stoenesti,dl.Damian Alexandru,Compartimentului 
financiar-contabil al Primariei Stoenesti ,va fi afisata public si va fi comunicata Institutiei 
Prefectului-Judetul Olt.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINTA 
           FIRICA TUDORA                                                      CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                     SECRETAR U.A.T. 
                                                                                          Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Stoenesti  în ședința ordinară din data de 28.02.2018, cu respectarea 

prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul 
total de 11 consilieri prezenți în ședință  

 

Total consilieri 11 
Prezenți 11 
Pentru 11 
Împotrivă - 
Abțineri - 

 

 


